

SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

- 1a चीन की पारंपरिक पुस्तक का नाम लिखिए। जो किनारे से मुड़ा तथा सिला होता था। 1
Name the Chinese traditional book. Which was folded and stitched at the side ?
अथवा / OR
- 1b 'परीक्षा-गुरु' नामक उपन्यास किसने लिखा ? 1
By whom was the novel 'Pariksha Guru' written ?
- 2 भूमि के छोटे टुकड़ों को आपस में मिलाकर बड़ा बनाने की प्रक्रिया को क्या कहा जाता है ? 1

- 3 Which term is used for grouping of small land holdings into a bigger one ?
प्रवजन के एक प्रभाव का उल्लेख कीजिए। 1
- 4 Mention one impact of migration.
नगर निगम के अध्यक्ष का पद सरकारी तौर पर क्या कहलाता है? 1
- 5 What is the official post for the chairperson of a Municipal Corporation ?
सत्ता की साझेदारी की किसी एक विशेषता का उल्लेख कीजिए। 1
- 6 Mention any one characteristics of power sharing.
लोगों के कोई दो सामान्य लक्ष्य को लिखिए। 1
- 7 Give any two common developmental goals of the people.
न्यूनतम 'काम का अधिकार' किस अधिनियम के द्वारा लागू किया गया है? 1
- 8 Through which act 'Right to Minimum Work' is implemented ?
प्राकृतिक संसाधनों के माध्यम से किसी वस्तु के उत्पादन को अर्थ व्यवस्था के किस क्षेत्रक के अन्तर्गत रखा जाता है? 1
- 9a Under which economic sector does the production of a commodity through the natural processes come ?
उन तीन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिन्होंने भारत तथा चीन के लोगों को बागानों तथा खानों में अनुबंधित मजदूरों के रूप में कार्य करने हेतु बाध्य किया। 3
- Mention any three circumstances that compelled Indians and Chinese to work as indentured labour in plantation and mining.
अथवा / OR 3
- 9b बुनकरों और गोमाशतों के बीच टकराव के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए।
Explain any three reasons for the clashes between the weavers and the gomasthas.
अथवा / OR 3
- 9c बंबई, किस प्रकार एक वृहत औद्योगिक केन्द्र बन गया? स्पष्ट कीजिए।
How did Bombay become a major industrial centre? Explain. 3
- 10a प्राचीन समय में राष्ट्रों के बीच अन्तर्सम्बन्ध के किन्हीं तीन स्रोतों का उल्लेख कीजिए।
Mention any three sources of inter linkage between the nations in the ancient time.
अथवा / OR 3
- 10b अठारहवीं सदी में भारतीय बुनकरों की किन्हीं तीन प्रमुख समस्याओं को उजागर कीजिए।
Highlight any three major problems of Indians weavers in the 18th century.
अथवा / OR 3
- 10c बंबई में भूमि विकास से पूर्व समाज के विभिन्न तबकों के जीवन का परीक्षण कीजिए।
Examine the living conditions of different sections of society in Bombay prior to reclamation. 3
- 11a उन्नीसवीं सदी से मुद्रण तकनीक में आए किन्हीं तीन परिष्कारों को उजागर कीजिए।
Highlight any three innovations which have improved the printing technology from nineteenth century onwards.
अथवा / OR 3
- 11b मलयालम उपन्यास इंदुलेखा में उठाए गए किन्हीं तीन मुद्दों की व्याख्या कीजिए।
Explain any three issues raised by the Malayalam novel 'Indulekha'. 3
- 12a वर्णन कीजिए कि, गुटेन्बर्ग के बचपन के अनुभव ने किस प्रकार उसे प्रिंटिंग प्रेस का आविष्कार करने में सहायता की?
Describe how did childhood experience help Gutenberg to invent the first printing press? 3

अथवा / OR

- 12b अंग्रेज़ी साहित्य के क्षेत्र में चार्ल्स डिकेन्स के योगदान की व्याख्या कीजिए। 3
 Explain the contribution of Charles Dickens in the field of English literature.
- 13 भारत में भूमि के निम्नीकरण की समस्या को हल करने के लिए कोई छः सुझाव दीजिए। 3
 Suggest any six measures to solve the problems of land degradation in India.
- 14 स्पष्ट कीजिए कि, वनों का ह्रास किस प्रकार गरीब महिलाओं के जीवन को प्रभावित करता है। 3
 In what ways does degradation of forests directly affect the lifestyle of poor women? Explain.
- 15 बाँध आधुनिक भारत के मंदिर हैं। किसने कहा और क्यों कहा ? 3
 Dams are referred as the "temples of modern India" ? Who said this and why ?
- 16 धर्म किस प्रकार लोकतांत्रिक राजनीति के लिए खतरा हो सकता है ? अपने विचार लिखिए। 3
 How can religion be a source of danger to democratic politics ? Explain your view point.
- 17 उत्तरी आयरलैंड में कैथोलिक्स तथा प्रोटेस्टेंट्स के बीच टकराव के किन्हीं तीन कारणों को स्पष्ट कीजिए। 3
 Explain any three reasons for the conflicts between the Catholics and the Protestants in Northern Ireland.
- 18 बेल्जियम में डच और फ्रेंच भाषी लोगों के बीच पनपे तनाव का वर्णन कीजिए। 3
 Describe the tension that existed between the Dutch and the French speaking people in Belgium.
- 19 मानव विकास रिपोर्ट और विश्व विकास रिपोर्ट में अन्तर कीजिए। 3
 Differentiate between Human Development Report and World Development Report.
- 20 संगठित और असंगठित क्षेत्रों में कार्य स्थितियों की तुलना कीजिए। 3
 Compare the working conditions in the organized and unorganized sectors.
- 21 सामान्य, भिन्न-भिन्न तथा परस्पर विरोधी लक्ष्यों की उपयुक्त उदाहरण देकर व्याख्या कीजिए। 3
 Explain common, different and conflicting goals by giving suitable examples.
- 22a विनिमय दर क्या है ? स्थिर विनिमय दर तथा परिवर्तनशील विनिमय दर में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 5
 What is exchange rate ? Differentiate between Fixed and Flexible or floating exchange rates.

अथवा / OR

- 22b "मिलों के साथ प्रतिस्पर्धा का मुकाबला कर पाने के मामले में कुछ बुनकर समुदाय औरों से बेहतर स्थिति में थे।" 5
 इस कथन की व्याख्या कीजिए।
 Explain the statement "Certain groups of weavers were in a better position than others to survive the competition with mill industries".

अथवा / OR

- 22c बम्बई में भूमि विकास की किन्हीं पाँच विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 5
 Describe any five features of land reclamation in Bombay.
- 23a बाजार में नई छापी गई पुस्तकों के आगमन से बहुत से लोग भयभीत क्यों थे ? कारण स्पष्ट कीजिए। 5
 Why were many people apprehensive to the newly printed books entering into the market?
 Explain the reasons.

अथवा / OR

- 23b 18 वीं शताब्दी में उपन्यासों के द्वारा से महिला जगत में संभावनाओं की खोज किस प्रकार की गई ? व्याख्या कीजिए। 5
 How did the novels explore the possibility in the world of women in the eighteenth century?
 Explain.

- 24 भारत में पैदा किये गए किन्हीं चार तिलहनों के नाम बताइए। हमारे दैनिक जीवन में तिलहनों की महत्ता स्पष्ट कीजिए। 5
Name any four oilseeds produced in India. Explain the importance of oilseeds in our day to day life.
- 25 भारत में वन्यजीव के रक्षण के लिए उठाए गए किन्हीं पाँच कदमों का वर्णन कीजिए। 5
Describe any five steps that have been taken to protect the wildlife in India.
- 26 भारत को संघीय स्वरूप देने वाली किन्हीं पाँच प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 5
Mention any five main features of the India polity which make India a federal country.
- 27 सांप्रदायिकता से क्या अभिप्राय है? भारत को एक धर्मनिरपेक्ष राज्य बनाने के लिए, हमारे संविधान में कौन से प्रावधानों का समावेश किया गया है? 5
What is meant by communalism? What provisions have been made in our Constitution to make India a Secular State?
- 28 "पर्यावरण निम्नीकरण के परिणाम राष्ट्रीय और राज्य की सीमाओं की परवाह नहीं करते"। उदाहरण देकर कथन का समर्थन कीजिए। 5
"Consequences of environmental degradation do not respect national or state boundaries". Support the statement with examples.
- 29 स्पष्ट कीजिए कि असंगठित क्षेत्रों में कार्य करने वाले लोगों को सुरक्षा एवं सहायता प्रदान करना क्यों आवश्यक है? 5
Why is it necessary to give protection and support to the unorganized sector workers? Explain.
- 30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए : 3
(A) मृदा का प्रकार
- (b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
(B) गन्ना का एक प्रमुख उत्पादक राज्य
(C) नागार्जुन सागर बांध
- नोट :** निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :
- (30.1) भारत के किसी एक प्रमुख गन्ना उत्पादक राज्य का नाम लिखिए।
- (30.2) सरदार सरोवर बाँध किस नदी पर बना है?
- (30.3) उत्तर प्रदेश में किस प्रकार की मृदा पाई जाती है?
- (a) One feature A is shown in the given political outline map of India. Identify this feature with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map :
(A) A soil type— Mountain Soil
- (b) On the same political outline map of India, locate and label the following features with appropriate symbols :
(B) A State which is the major producer of sugarcane
(C) Nagarjun Sagar Dam.

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only :

(30.1) Name any one major sugarcane producing state of India.

(30.2) On which river Sardar Sarovar Dam is located?

(30.3) What type of soil is found in Uttar Pradesh?